14/07/2022 11:22 Sistema de Apoio Parlamentar

camaraipojuca.pe.gov.br/sap/paginas/gabinete/indicacoesImprimir.php?id=103 1/1

CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA

CASA VEREADOR JOSÉ GOMES DE VASCONCELOS

GABINETE DO VEREADOR RICARDO JOSÉ DE SOUZA

INDICAÇÃO Nº 025/2022
PROTOCOLO: IND-
103

DATA: 12/07/2022

HORA: 10:46

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA - PE

Indico à mesa, cumpridas as formalidades legais e regimentais, que seja enviado
ofício à Secretaria de Infraestrutura e Serviços Municipais solicitando que seja avaliada a
viabilidade, da construção de uma pista de skate para a pratica do esporte skate park (Na
Praça do Skate em Nossa Senhora do Ó), pois a praça já tem o nome de Praça do Skate,
nada mais justo que criar esse modal aos nossos jovens.

Torna-se necessária a implantação skate  park (Na Praça do Skate em Nossa
Senhora do Ó), uma vez que naquela localidade temos hoje, um número expressivo de
Jovens e Adolescentes e pessoas em geral. A skate park (Na Praça do Skate em Nossa
Senhora do Ó) é uma reivindicação dos próprios munícipes,   lembrando que os
adolescentes e jovens residentes na cidade e no seu entorno, não contam com um local
adequado para a prática dessa modalidade de esporte, portanto a obra propiciará maior
segurança aos mesmos, observando que atualmente, eles usam as vias públicas para
desenvolver tais atividades, o que aumenta em muito as chances de acontecer um
atropelamento.Diante do exposto, peço a secretaria responsável o deferimento do pedido
pelos motivos já esclarecidos, sem mais para o momento aproveito e refaço meus votos de
estima e apreço.

Sala das Sessões, em 12 de julho de 2022

Ricardo José de Souza

Vereador

Avenida Francisco Alves de Souza, nº 178, Centro, Ipojuca-PE, CEP:55590-000, CNPJ:08.907.347/0001-24, Fone:(81) 3551-1103